
 
Ministero della cultura 

Biblioteca Nazionale di Potenza 
 

IL DIRETTORE 
 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, smi “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTO il DL 16 luglio 2020, n. 76, convertito in legge 11 settembre 2020, n. 120, recante “Misure 

urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”; 

VISTO il Decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368 concernente l'istituzione del Ministero per i 

Beni e le Attività Culturali, e successive modificazioni; 

VISTO il DPCM 29 agosto 2014, n. 171 concernente “Regolamento di Organizzazione del 

Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo”; 

VISTO il DL 12 luglio 2018, n. 86, Disposizioni urgenti in materia delle attribuzioni dei Ministeri 

dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo, delle Politiche agricole alimentari e forestali e 

dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare, nonché in materia di famiglia e disabilità; 

VISTO il DPCM 2 dicembre 2019, n. 169 concernente “Regolamento di Organizzazione del 

Ministero per i Beni e le Attività Culturali e per il turismo” 

VISTO il DL 1° marzo 2021 n. 22 “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei 

Ministeri”; 

VISTO il DPR 5 luglio 1995 n. 417 Regolamento recante “Organizzazione e funzionamento delle 

Biblioteche Pubbliche Statali”; 

CONSIDERATO che per garantire la funzionalità e sicurezza negli ambienti di lavoro, in 

conformità alle misure di tutela indicate nel Decreto legislativo 9 aprile 2008 n. 81, smi, si rende 

necessario affidare il servizio di manutenzione ordinaria dei tornelli installati presso la nuova sede 

della Biblioteca Nazionale di Potenza; 

CONSIDERATO che il servizio è presente sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministra-

zione (MEPA); 

CONSIDERATO che il valore del bene/servizio è inferiore al limite dell'art. 36 comma 2 

lettera a) del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 per gli affidamenti diretti; 

RITENUTO Opportuno di affidare il servizio mediante una trattativa diretta su MEPA; 

DATO ATTO che da una disamina dei prodotti offerti sulla piattaforma MEPA dai vari fornitori 

abilitati è emerso che la Soc. KONE SPA -P.I.: 12899760156 -, ha nel proprio catalogo il prodotto 

da richiedere con la presente determina; 

ATTESO che la Società Kone spa, via Figino 41 Pero (MI) ha realizzato la fornitura e posa in opera di n. 2 

tornelli per conto del Segretariato MiBACT per la Basilicata, nell'immobile nuova sede della Biblioteca 

Nazionale; 

VISTA la Trattativa Diretta del Segretariato n. 1045927 del 07/10/2019 sulla piattaforma MEPA-

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

CONSIDERATO che sussistono le condizioni e i presupposti di legittimità, di opportunità e di 

urgenza dovuti anche a motivi di sicurezza, in considerazione dell’apertura al pubblico dell’Istituto 

e della necessità di regolamentare gli accessi per il contenimento della diffusione del Coronavirus, 

che comportano la necessità di attivare e di assicurare il servizio di manutenzione dei tornelli n. 

43946501 e n. 43946502, alla medesima Società che ne ha eseguito la realizzazione, come previsto 

dall’art. 8 del DM 37/2008; 

CONSIDERATO che il servizio di manutenzione riveste carattere di necessità per motivi di 

sicurezza e tutela; 

VISTO il D.L.gs 81/2008 e s.m.i. avente ad oggetto “Attuazione dell'art. 1 della legge 3 agosto 

2007, n.123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

VISTO l'articolo 32, comma 2 del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 smi “Codice dei contratti pubblici” 

che stabilisce che “prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando 

gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

BN-PZ|25/05/2021|DETERMINA 22



 
Ministero della cultura 

Biblioteca Nazionale di Potenza 

RITENUTO che l’affidamento del servizio è finalizzato alla tutela, valorizzazione e fruizione dei 

beni culturali;  

RILEVATA la disponibilità di cassa sul cap. 7460 PG 2  

AQUISITO il CIG: Z8D31DA9FE 

 

 

DETERMINA 

• di utilizzare le modalità previste dall'art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50 del 18 aprile 

2016 e ss.mm.ii., trattandosi di un affidamento di servizi e forniture di importo sotto soglia, e 

di procedere pertanto mediante affidamento diretto ad impresa di fiducia di questo istituto, 

che possa garantire l’immediata esecuzione delle opere; 

• di utilizzare la procedura prevista dall’art. 36, comma 6 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., 

ovvero mediante Trattativa diretta (Td) su piattaforma telematica: Mercato Elettronico delle 

Pubbliche Amministrazioni (MePA), nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità 

di trattamento, proporzionalità e trasparenza, con la Ditta KONE Spa P.I: 12899760156,            

di Pero (MI) per il servizio di manutenzione ordinaria dei tornelli installati presso la nuova sede 

della Biblioteca Nazionale di Potenza, per il periodo 01 Giugno 2021- 31 Maggio 2024; 

• di porre a base d’asta della procedura l’importo complessivo stimato in circa € 2.000,00 

(duemila,00) compresi oneri di sicurezza, oltre I.V.A.; 

• di autorizzare l’imputazione della relativa spesa sul capitolo 7460 PG 2 C 2021; 

• di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica, 

debitamente controllata e vistata, in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

• il contratto verrà stipulato secondo quanto previsto per le T.D.  del MEPA 

• ai sensi dell'art. 31 del Codice dei contratti D. Lgs 50/2016 smi. Responsabile del 

Procedimento è sig. Loreta Masellis. 

La presente determina sarà pubblicata sul sito web di questa Biblioteca nella Sezione 

Amministrazione Trasparente >Bandi di gara e contratti> Pubblicazioni legge n. 190/2012 

>anno 2021. 

    

 

 

 

                                                                                                          IL DIRETTORE 

                                                                             Dott.ssa Anna Pilogallo 

 


		2021-05-25T10:02:18+0000
	PILOGALLO ANNA




